<sup>41</sup> In proposito, il riferimento più corretto pare essere D. 41.2.3, l. *possideri*, § *Neratius* (*Digestum novum*, cit., fol. 285: «Neratius et Proculus solo animo non posse nos acquirere possessionem aiunt, si non antecedit naturalis possessio. Ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, continuo me possidere, simul atque possidendi affectum habuero: quia quod deest naturali possessioni, id animus implet») e non D. 49.14.3, l. *non intelligitur*, § *si in locis* come riportato nell'edizione citata. Del resto, quest'ultimo passo (*Digestum novum*, cit., fol. 1122: «si in locis fiscalibus, vel publicis, religiosive, aut monumentis thesauri reperti fuerint: divi Fratres constituerunt, ut media pars ex his fisco vendicaretur») sembra a sua volta attagliarsi maggiormente al discorso immediatamente precedente, relativo alla divisione del tesoro qualora questo venga rinvenuto *in locis publicis*.

Giunto, del resto, a trattare, nella *Summa Institutionum*, dei modi di acquisto della proprietà, il giurista bolognese specifica come

acquiritur etiam nobis dominium per inventionem. Nam si thesaurum invenerit quis in loco suo, etiam data opera, non tamen arte magicaesplicita, totius est eius. Si autem arte magica, totius est fisci. Quod autem dictum est, si inveniatur quis in suo, servatur, et si inveniatur in loco sacro vel religioso casu fortuito, et non data opera, ut in eodem.§.thesau [Inst. 2.1, § *thesaurus*]. Est tamen proprio quod legitur ff.de iure fis.l.3.§.si in locis [D. 49.14.3, l. *non intelligitur*, § *si in locis*] ubi dicitur dimidium thesauri in loco religioso, vel publico, vel fiscali, inventia fisco vendicari. Sed forte, quod ibi dicitur, per legem Institutionum corrigitur, vel forte de aequitate naturali totus est inventoris, si inveniatur in loco sacro, vel religioso, quia res tales in nullius bonis sunt. Civili autem ratione inspecta, res sacrae in bonis Dei sunt hominum censura, et ita per consequentia videntur esse Imperatoris. Unde divi principes fisco dimidium concesserunt. Si autem inveniet quis in alieno loco non data opera, sed fortuito casu, dimidium domino soli conceditur, vel per actionem in rem, vel per conditionem ex lege qua aget per inventorem. Idemque dicitur et si quis in Caesaris loco invenerit, vel publico, vel fiscali, est etiam dimidium inventoris, et dimidium Caesaris vel fisci, vel civitatis. Sed ubi quis invenit data opera, totum compellitur restituere domino soli, ut in eodem.§thesaurus [Inst. 2.1, § *thesaurus*] et C.de thesau.li.10.l.1 [C. 10.15.1, l. *nemo in posterum*]. Dominus autem soli accipietur ille, qui vere dominus est directo, vel utiliter, licet Placentinus aliud dixerit in eo, qui utiliter dominus est, ut in feudatario, et emphyteuta, et similibus.